
_________________ ______________________________ ________________________  4t < W
1. Obec: 2. Okres: Hodnota: Zachován!: Využití:

—  Kláěterec nad Orlic! O stí nad Orlicí

3. Kraj: 4. Poř. číslo:

Východní Čechy /6-6018

M K  Č R

S. Název památky: 7. Ochranné pásmo:

Chalupa čp. 4

6. Bližái označení umístění památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

Kašpar Josef
Č.p.: 4 Č.o.:

K.ú.: Klášterec nad Orlici

čísla parcel: Lhotka27
11/ 561 82 Klášterec nad Orlici

9. Popis památky:

Přízem ní zděný objekt sam ostatně stojící při silnici pod kostelem, okapově orientovaný, s  mělkým rizalitem uprostřed uličního průčelí, který vystupuje z hmoty střechy jako zděný 3-osý vikýř s  nízkým trojúhelným štítem. 
Střecha sedlová s  příčným sedlem  vikýře, krytina etemitová. Cihelné zdivo hladce omítané, bílené (prosvitající starší barevnost světle okrová s  bílou a zeleni na portálech), profilované řím sy korunní a lemující štít. Hlavní 
průčelí (uliční) je v přízem i 6-osé: v rizalítu 2  zrušené vstupy se  segmentovými kamennými portálky, po obou stranách dvojice oken členěných do "T ” (u oken vlevo zachován stoupavý segmentový záklenek). Vikýř v 
podkroví má čitelné zbytky nárožních lesen, okna mají segm entové záklenky, jsou dvoukřídlá, 6-tabulková, ve špaleté. Ve  štítu okulus s  kamenným ostěním. Západní štítové průčelí je trojosé, okna do “T " bez šambrán, ve 
štítu dvě segm entově zaklenutá okna a okulus ve vrcholu. Východní průčelí je obdobně členěno, avšak střední osa v přízem í je slepá a má segm entový záklenek a nad okny ve štítu je dochovaná zalomená společná 
řím sa. V  soklu z  pískovcových kvádrů jsou skryta ležatá segm entová okénka. Na dvorní straně je fasáda poničena asymetrickým přístavkem zádveřl. IN T E R IÉ R : Pod východní částí budovy dva valené klenuté sklepy, pod 
střední částí m enší loch, schodiště kamenné, segm entově sklenuté, přístupné ze sině  v přízemi. Původní dispozice přízem í je znečitelněna novodobými úpravami. Býval zde krám s  pekárnou a malá hospoda (viz vstupy z 
ulice), ostatní m ístnosti obytné s  plochými omítanými stropy(dnes novodobé pohledy). Klenuté jsou pouze chodby (segmentově) a jediný prostor uprostřed dispozice (souvislost s  pekárnou?), zaklenutý valené s  širokou 
pětibokou výseči nad oknem. Podkroví je z větší části obytné - m ístnost ve vikýři a při západním  štítu - do obou vedou pseudorokokové dveře dobré řemeslné úrovně. Om ítané podhledy, prkenné podlahy, na východní 
straně ponechán prostor půdy, nad m ístnostmi v homf části krovu též. KRO V : stojatá stolice s  hambalky v horním patře.

10. Časové, stohové a autorské určení: 11- Památkové movité zařízeni:
2. polovina 19. století výstavba



12. Zhodnoceni památky a zdůvodnění ochrany: 16. Odkaz na literaturu:

Přízem ní zděný objekt, okapové orientovaný, s  mělkým rizalitem a tříosým vikýřem s  trqjúheíným Štítem uprostřed uličního průčelí, je hodnotným 
doldadem architektury 2. poloviny 19, století.

13. stav zachováni památky a přfp. návrhy opatřeni: 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:
1995 Velm i Spatná krytina, poškozeně omítky, statická porucha vých. štítu. Jinak poměrně v pořádku.

č.neg. 7255, 7260

14. Dřívější a současný způsob využiti a přip. návrhy opatřeni: 17. Odkaz na měřlckou a jinou dokumentaci:
1995 - Objekt je trvale obydlen.

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 18. Evidenční list zpracoval (datum, jméno, podpis):

3.8.1998 

Jiří Zelenka

Památkový ústav v Pardubicích

19. Záznam doplňkových listů:


